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طارمی: فعلا به جام جهانی فکر نمی کنم
مهاجم تیم ملی فوتبال ایران تأکید کرد در حال حاضر به جام جهانی فکر نمی کند و 
تمام تمرکز او روی تیم باشــگاهی اش است. به گزارش ایسنا و به نقل از سایت اوجوگو، 
پورتو شنبه شــب در چارچوب هفته دوازدهم لیگ پرتغال میزبان پاکوش ده فریرا بود که 
این دیدار را با نتیجه ۴ بر صفر به سود خودش به پایان رساند. در این دیدار اوانیلسون در 
دقایق ۴ و ۳۹، مهدی طارمی در دقیقه ۳۱ و دلگادو در دقیقه ۵۵ (گل به خودی) دروازه 
پاکــوش را باز کردند. تک گل مهدی طارمــی روی پاس په په و ضربه تمام کننده مهاجم 
ایرانی از مرکز محوطه جریمه به ثمر رســید. طارمی در دقیقه ۸۳ تعویض شد. مهدی 
طارمی که به عنوان بهترین بازیکن زمین شــناخته شــد، بعد از این دیــدار گفت: از ابتدا 
بازی فوق العاده ای به نمایش گذاشتیم. بازی را کنترل کردیم و توانستیم موقعیت هایی 
ایجاد کنیم و چهار گل زدیم. او درباره تفاوت های این دیدار با بازی با سانتاکلارا که در آن 
پورتو برتری خودش را از دست داد، گفت:  هر بازی متفاوت است و گاهی اوقات اتفاقی 
می افتد که باعث می شــود کنترل بازی را از دست بدهید. امروز ما بردیم و این مهم ترین 
چیز است. طارمی در پایان درباره شرایط خوب خود قبل از جام جهانی و اینکه چقدر فکر 
مصدوم نشدن قبل از این رویداد است، گفت:  از این بابت بسیار خوشحالم، می خواهم به 
تیم کمک کنم و همچنین از کمک هم تیمی هایم به خودم قدردانی می کنم. جام جهانی 
تمرکز من را به دلیل ترس از مصدومیت منحرف نمی کند. من فقط به پورتو فکر می کنم. 
ابتدا کار را در اینجا تمام می کنیم و سپس در مورد جام جهانی فکر می کنم. من فقط به 
بازی بعدی فکر می کنم. پورتو چهارشنبه شب در رقابت های جام حذفی پرتغال به دیدار 

مافرا می رود و در ادامه در لیگ به مصاف بوایشتا خواهد رفت.

بیرانوند: شانس زیادی برای صعود از گروه داریم
علیرضا بیرانوند در حاشیه تمرین تیم ملی فوتبال ایران گفت: فعلا لژیونرها در کنار ما 
نیســتند. در هفته دوم هستیم و صبح و بعدازظهر تمرین می کنیم. شرایط خوب است و 
تمرینات خوبی را پشت سر می گذاریم و ان شاءاالله بتوانیم در این هفته هم بازی دوستانه 
خوبی انجام بدهیم و آماده جام  جهانی بشــویم. او افزود: شرایط خودم هم خوب است 
و همه آماده هستیم که بازی های خوبی انجام بدهیم و مردم را خوشحال کنیم. بازی ها 
ســخت است اما همه متعهد شدیم تاریخ ســازی کنیم و از گروه صعود کنیم. کادر فنی 
واقعا زحمت می کشند و امیدوارم این اتفاق رخ بدهد. او درباره اینکه چقدر امیدوار است 
که تیم ملی از گروهش در جام  جهانی صعود کند هم گفت: در دوره قبل شانس صعود 
داشتیم. همان کادر الان با تیم کار می کنند. هرچند زمان کمی داشتیم اما آقای کی روش 
در جام  جهانی قبلی هم بود و شناخت خوبی از تیم دارد. ما هم می دانیم آقای کی روش 
از ما چه می خواهند تا آن  را پیاده کنیم و شــانس زیادی داریم. ما امیدواریم و مردم دعا 
کننــد که تیم ملی از گروهــش صعود کند. او درباره وضعیــت مصدومیتش هم گفت: 
عملکرد من نشان می دهد که مصدوم نیستم. مصدوم بودم اما زیر نظر پزشکان تیم ملی 
و پرسپولیس کار می کردم و در پرسپولیس هم تا دقیقه ۹۰ بازی می کردم و مشکلی ندارم.

آشتی کی روش و رحمتی پس از ۱۰ سال
تمرین تیم ملی فوتبال ایران دیروز دو میهمان ویژه داشــت و مهم ترین اتفاق، دیدار 
کی روش و رحمتی بعد از ۱۰ سال بود. مهدی رحمتی و خسرو حیدری که در کلاس های 
مربیگری پرولایســنس فدراســیون فوتبال حضور دارند، پیش از آغاز تمرین با کارلوس 
کــی روش عکس یادگاری انداختند. دیدار رحمتی و کی روش در حالی اســت که این دو 
ســال ها قبل در تیم ملی به مشکل خوردند و در نهایت رحمتی از تیم ملی خداحافظی 
کرد و برای همیشــه تیم ملی را از دســت داد. این دو قبل از شروع تمرین برای دقایقی 
گفت وگــو کردند. در ادامــه بازیکنان و کادر فنی تیم ملی به همــراه رحمتی و حیدری 
عکسی تیمی را به یادگار گرفتند. سپس سوت آغاز تمرین با صحبت های کی روش دمیده 

شد و بازیکنان زیر نظر مربیان بدن خود را گرم کردند.

آزادکاران جوان در اولویت اعزام به آمریکا
به گزارش مهر، رقابت های جام جهانی کشتی آزاد در روزهای ۱۹ و ۲۰ آذر به میزبانی 
آمریکا برگزار می شــود و این در حالی اســت که هنوز اما و اگرهای فراوانی درباره اعزام 
تیم ایران به این پیکارها وجود دارد. دلیل اصلی این مسئله نیز اخبار ضد و نقیض از سوی 
کشــور میزبان مبنی بر عدم صــدور ویزا برای تمامی اعضای تیم ایران اســت که اعزام 
آزادکاران کشــورمان را فعلا در هاله ای از ابهام قرار داده اســت. به هر حال فدراسیون 
کشــتی اعلام کرده در صورتی تیم ملی کشتی آزاد راهی جام جهانی آمریکا خواهد شد 
که ویزای ســفر به این کشــور برای تمامی اعضای تیم ملی صادر شــود و در واقع عدم 
صدور ویزا برای یک نفر هم به منزله لغو اعزام تلقی می شود. اما در صورت صدور ویزا 
و قطعی شــدن حضور آزادکاران در جام جهانی، کادر فنی تیم ملی کشــتی در نظر دارد 
ترکیب تیم اعزامی را با نفرات زیر ۲۳ سال خود ارنج کند. البته با توجه به برگزاری جام 
جهانــی به صورت تیم به تیم و همچنین تمایل کادر فنی بــرای میدان دادن به جوانان 
می توان پیش بینی کرد نفرات عنوان داری همچون حســن یزدانی و امیرحسین زارع در 
فهرســت مسافران آمریکا نباشند. از سوی دیگر می توان اعزام آزادکارانی همچون علی 
ســوادکوهی، محمد نخــودی، امیرمحمد یزدانی، برادران فیروزپــور، امیرعلی آذرپیرا و 
امیررضا معصومی را قطعی دانست. گفته می شود کادر فنی ممکن است در صورت نیاز 
از آزادکاران باتجربه ای مثل کامران قاســمپور، رضا اطری و مجتبی گلیج هم در ترکیب 
تیم اعزامی به جام جهانی استفاده کند. به هر حال کادر فنی تیم ملی کشتی آزاد هنوز 
ترکیب اصلی برای حضور در جام جهانی را اعلام نکرده و همه چیز فعلا به صدور ویزا 

برای تمامی نفرات مد نظر فدراسیون کشتی برای سفر به آمریکا بستگی دارد.

هنوز زمــان زیادی از وقتی اســتقلال جــام قهرمانی در 
ســوپرجام ایران را به دســت آورده نمی گذرد. این تیم بعد 
از بازی هــای هفتــه یازدهم و در وقفه مختصــری که برای 
شــروع اردوی تیم ملی ایجاد شــده بود، به مصاف نساجی، 
قهرمان جام حذفی ســال گذشــته، رفت و بــا تک گلی که 
ارسلان مطهری به ثمر رساند، برای اولین بار فاتح سوپرجام 
ایران شــد. اســتقلالی ها در شرایطی دستشــان به این جام 
رســید که پیش تر در ســال ۱۳۹۷ هم به دیدار سوپرجام راه 
یافته بودند ولی به دلیل حضــور در اردوی ترکیه، به تهران 
برنگشــته و نهایتا بازی ســوپرجام برابر پرســپولیس، رقیب 
ســنتی را از دســت دادند. همان حاضرنشــدن کافی بود تا 
کمیتــه انضباطی رأی به برتری ۳ بر صفر پرســپولیس دهد 
تا تیم ســرخ پوش تهرانی به یکی دیگر از قهرمانی هایش در 
سوپرجام برسد. پرسپولیس حالا با چهار عنوان قهرمانی در 
سوپرجام، پرافتخارترین و استقلال با یک عنوان، تازه واردترین 
تیم هایی هستند که توانســته اند سوپرجام ایران را بالای سر 
ببرند. همان سال ۱۳۹۷ که استقلال به تهران نرسید تا برابر 
پرســپولیس قرار بگیرد، هواداران و بازیکنان رقیب به اندازه 
ســال ها برای تیم آبی پوش تهرانی کُری خواندند که آنها از 
ترس، قید حضور در ســوپرجام را زده انــد. این بگومگوها و 

کری خوانی های مرســوم و معمــول در فوتبــال ایران، بین 
هــواداران و بازیکنان هیــچ دو تیمی به اندازه اســتقلال و 
پرســپولیس رایج نبوده اســت. با این حال، بعد از قهرمانی 
این دوره اســتقلال، اتفاق ویژه ای رخ داده که نه تنها خبری 
از کری خوانی همیشــگی بین هواداران و بازیکنان نیســت، 
بلکه به طرز کاملا مرســوم و مشهودی، دو جبهه با همدیگر 
مهربان شــده و برخلاف روال معمــول، با محبت از یکدیگر 
یاد، تقدیر و تشــکر می کنند. مهربانانه ترین حالت استقلال و 
پرســپولیس در شــرایطی رقم خورده که یک اتفاق، این دو 
دسته را شــاید فعلا با یکدیگر و در کنار هم قرار داده است. 
ماجرا از این قرار است که بازیکنان استقلال بعد از قهرمانی 
در ســوپرجام، زمانی که می خواستند جام را بالای سر ببرند، 
به دلیل رخ دادن اتفاقات اخیر در ایران، از خوشــحالی پرهیز 
کــرده و حتی بــا حالتی مغمــوم، با جــام قهرمانی عکس 
یادگاری گرفتند. آنها صراحتا بعد از کســب جام از این گفتند 
که ایــن قهرمانی در تلخ تریــن زمان ممکن رقــم خورده و 
همگی آرزو کردند که حال مردم ایران خوب باشد. تعدادی 
از همــان بازیکنانی که همیشــه پای ثابــت کری خوانی در 
فضای حقیقــی و مجازی بودند هم هرگز اشــاره ای به تیم 
رقیــب نکردند. رفتار اســتقلالی ها چنان به دل نشســت که 

تشــویق و تمجید هواداران پرســپولیس و البته بازیکنان این 
تیم را هم برانگیخت. از ســرمربی پرسپولیس گرفته تا شمار 
زیادی از بازیکنان پرســپولیس، با انتشار قهرمانی استقلال یا 
با انتشــار تصاویری در استوری اینستاگرام، این قهرمانی را به 
تیــم رقیب تبریک گفته و بابــت کاری که آنها زمان بالابردن 
جــام قهرمانی کردند، از تیم و بازیکنان رقیب تشــکر کردند. 
آنها رقبا را با اســم رفیق صدا زده و از اینکه چنین تصمیمی 
بعد از بازی گرفتند از استقلالی ها تمجید کردند. این موضوع 
برگشتی هم داشــت؛ به این معنی که بازیکنان استقلال هم 
متقابلا با انتشــار تصاویری معنادار از بازیکنان پرســپولیس 
تشکر کرده و پاسخ رفاقت آنها را دادند. حتی همین ارسلان 
مطهری که همیشه با گیتارش، پای ثابت کری خوانی برای 
بازیکنان و تماشــاگران پرســپولیس بود، از آنها و رفتارشان 
تشــکر کرد و همان جمله معروف و همیشــگی اش را که 
چند ماهی اســت به زبان دارد، در وصف آن نوشت: «صبر 
آتش را گلســتان می کند». محمد محبی از سروش رفیعی 
بابت تشــکرش از اســتقلالی ها قدردانی کــرد و هواداران 
اســتقلال هم از پیام مشــخص یحیی گل محمدی تشــکر 
کردند. کار حالا به جایی رســیده که تعدادی از بازیکنان دو 
تیم با انتشــار تصاویری از هواداران استقلال و پرسپولیس 

که نزدیک یکدیگر نشســته اند، قلب های قرمز و آبی را کنار 
هم منتشــر کرده تا نشــان دهند رقابتی که بین آنها وجود 
داشــته، جایش را به اتحادی مثال زدنی داده است. در این 
بین و با توجه به فضای حاکم، مشــخص نیست که اگر قرار 
به برگزاری بازی دربی پیش از بازی های جام جهانی بود و 
معذوریتی نزد بازیکنان دو تیم وجود نداشت، آیا نمادهای 
مشــخصی از اتحاد بازیکنان استقلال و پرسپولیس باز هم 
نمود خارجی پیدا می کرد یا نه. به هر روی، آنچه این روزها 
بیش از گذشــته به چشم می آید این اســت که حداقل در 
بازه کنونی، اصلا رقابتی بین بازیکنان استقلال و پرسپولیس 
به چشــم نمی خورد و آنها با مهربانــی از یکدیگر یاد کرده 
و می کنند. شــاید همین مورد، روشن ترین رفتار برای پیامی 
اســت که دو جبهــه در روزها و ماه های اخیر فرســتاده و 

نوشته و گفته اند که این روزها فوتبال در اولویت نیست.
چه کســی باور می کرد رقبایی که رقابتشــان به قدمت 
یک تاریخ اســت، به واسطه یک اتفاق هماهنگ که برگرفته 
از رفتــاری معنــادار در بالابــردن جــام قهرمانی توســط 
اســتقلالی ها بــود، چنین بــا یکدیگر مهربان شــده و دل و 
دماغی برای کری خواندن، حتی کری های مرســوم فوتبالی 

هم نداشته باشند؟

مهربان ترین حالت
 استقلال و پرسپولیس

چیزی به شروع رقابت های جام جهانی ۲۰۲۲ قطر و اولین بازی ایران در این جام که 
مقابل انگلیس اســت، باقی نمانده است. کی روش اردوی تیم ملی را با بازیکنان شاغل 
در لیگ ایران شــروع کرده و منتظر اســت تا لژیونرهای تیمش که بار اصلی ترکیب روی 
دوش آنهاست نیز به این اردو اضافه شوند. در  این  بین، فهرست اولیه ای از بازیکنان تیم 
ملی که به اردو دعوت شــده اند هم حرف و حدیث داشــته و هر دو باشــگاه استقلال و 
پرسپولیس از اینکه چند بازیکن شان در فهرست نهایی کارلوس کی روش قرار نگرفته اند، 
شاکی هستند. درباره استقلال این روزها از نبودن محمد محبی و صالح حردانی در اردو 
زیاد انتقاد می  شود. در جبهه مقابل هم پرسپولیسی ها از اینکه دو خرید جدیدشان یعنی 
دانیال اسماعیلی فر و سعید صادقی مورد توجه کارلوس قرار نگرفته اند، ابراز نارضایتی 
کرده اند. درباره دانیال که با توجه به آماری که او به ثبت رســانده، هنوز هم هستند عده 
زیــادی که می گویند نه تنها حضــور در اردو، بلکه حضور در جــام جهانی هم حق این 
بازیکن است. به غیر از این اسامی که نام برده شد، این روزها فهرست تیم ملی یک غایب 
به نسبت سرشناس داخلی هم دارد: مهدی قایدی. بازیکنی که به او لقب «نیمار» داده و 
گفته شده بود قرار است آینده فوتبال ایران باشد، با حضور ناموفقش در فوتبال امارات، 
رفته رفته از یادها رفت و این روزها کســی برای اینکه چرا مهدی قایدی جایی در ترکیب 
تیم ملی ایران ندارد یا حتی به اردوی تیم ملی هم دعوت نمی شود، به خودش زحمت 

یک پرسش هم نمی دهد.
فارغ از مباحثی که این روزها درباره بازیکنان باکیفیت استقلال و پرسپولیس که راهی 
بــه اردوی تیم ملی پیــدا نکرده اند، به جریان افتاده، از کنــار همین موضوعات می توان 
به یک ادعای جنجالی که چند ماه پیش به راه افتاد، برگشــت و نشــان داد که اتفاقات 
جنجالی آن زمان، بیش از آنکه واقعیت داشــته باشد، یک جریان رسانه ای یا یک بلوف 
هواداری بوده است. موضوع مورد بحث مشخصا درباره مهدی قایدی و سعید صادقی 
اســت؛ دو بازیکنی که در ابتدای همین فصل به جمع بازیکنان اســتقلال و پرسپولیس 
پیوســته و هر دو هم جایــی در اردوی تیم ملی ندارند. موضوع مشــترک درباره این دو 
بازیکن، عدم حضورشــان در ترکیب تیم ملی نیســت، بلکه شــایعاتی است که پیش تر 
مطرح و ادعا شده بود این دو، به هوای فیکس بازی کردن در تیم ملی ایران، به استقلال و 
پرسپولیس پیوسته اند. مهدی قایدی با وجود آنکه در تیم الاهلی کارنامه خوبی نداشت، 

ولی همچنان برای استقلالی که می خواست از عنوان قهرمانی اش دفاع کند، مهره قابلی 
بود. انتهای فصل پیش فوتبالی در امارات بود که خبر رســید الاهلی تصمیم گرفته این 
بازیکن را به صورت قرضی به باشــگاه دیگری واگذار کند. مهدی و خانواده اش دوست 
داشتند در امارات یا قطر، تیمی را برای ادامه دوران فوتبالی انتخاب کنند، ولی این بازیکن 
در ادعایی که یکی از روزنامه های ورزشــی در آن برهه کرد، از سوی چند نفر از مسئولان 
باشگاه استقلال وسوسه شد تا به تهران بیاید. آن زمان در این زمینه نوشته شد: «یکی، دو 
نفر از اعضای هیئت مدیره باشــگاه استقلال در تماس با مهدی قایدی متذکر شده اند که 
بازگشــت به استقلال از لحاظ فنی به سود او است و در ماه های منتهی به حضور ایران 
در جام جهانی فوتبال، انتخاب اســتقلال می تواند به حضور قطعی قایدی در تیم ملی 
کمک کند». درســت یا غلط، مهدی قایدی برای ادامه دوران حرفه ای  خود اســتقلال را 
انتخاب کرد و راهی تهران شــد. بازگشت او به استقلال فعلا موفقیت آمیز نبوده و او به 
غیر از بازی نخســتی که برابر ملوان انجام داد، دیگر نتوانسته هواداران تیمش را راضی 
نگه دارد. طبیعتا وقتی او آماده نباشــد، حتی اگر مسئولی به او قول حضور در تیم ملی، 
آن هم به صورت قطعی را داده باشــد، باز این بازیکن جایی در فهرست نخواهد داشت. 
البته آن زمان هدایت تیم ملی بر عهده مربی دیگری بود و مشخص نیست که آیا واقعا 
چنین قولی به مهدی قایدی داده شــده است یا خیر. فعلا که با توجه به رخداد کنونی، 
مشــخص اســت ادعایی که درباره این بازیکن شــده و قولی که از طرف یکی، دو نفر از 

مسئولان باشگاه استقلال به او داده شده، دروغ است و باورپذیر نیست.
چنین موضوعی درباره ســتاره نقل و انتقالات فوتبال ایران یعنی سعید صادقی هم 
مطرح شــد. صادقی ستاره باشگاه گل گهر در فصل گذشته بود و از او به عنوان مؤثرترین 
بازیکن لیگ ایران یاد شــد. تقریبا همه تیم های متمول لیگ برتری برای داشــتن ســعید 
صادقی به صف شــدند. اگرچه در آن برهه عنوان شــد که این بازیکن پیشــنهادهایی از 
کشورهای حاشیه خلیج فارس، پرتغال و بلژیک دارد، ولی خبر رسید که در سال منتهی 
به جام جهانی، صادقی نمی خواهد دست به ریسک بزند و می خواهد در لیگ ایران، در 
تیمی که به او تضمین فیکس بازی کردن بدهد، به میدان برود. اینجا بود که شایعه شد 
سعید صادقی با مسئولان باشگاه استقلال به توافق رسیده است، ولی در عین ناباوری، او 
به باشگاه رقیب یعنی پرسپولیس پیوست. حضور صادقی در باشگاه پرسپولیس با ادعای 

جنجالی عضو هیئت مدیره اســتقلال، یعنی محمد مؤمنی روبه رو شــد. او در گفت وگو 
با یک برنامه تلویزیونی درباره منتفی شــدن حضور «ســعید صادقی» در استقلال گفت: 
«ســعی می کنیم بازیکن باکیفیت را به هر شــکل ممکن به خدمت گرفته و با بازیکنان 
ایرانی نواقص پســت های خود را برطرف کنیــم. اگر این اتفاق رخ ندهد، حتما از بازیکن 
خارجی استفاده می کنیم. مضاف بر اینکه اینجا استقلال است، نه تیم ملی؛ سهمیه جام 
جهانی هم برای کســی نداریم یا اینکه بگوییم می توانیم رسیدن به تیم ملی و سهمیه 
جام جهانی را فراهم کنیم. تیم های دیگر حتما چنین قولی داده اند». مشــخصا منظور 
مؤمنی، باشگاه پرسپولیس بود. همان صحبت ها بازتاب زیادی در فضای رسانه ای داشت 
و ادعا شد که باشگاه پرسپولیس با این وعده که صادقی با حضور در این باشگاه می تواند 
خیالش از حضور در جام جهانی قطعی باشــد، تیم ســرخ پوش تهرانی را انتخاب کرده 
است. در کنار چنین شایعه ای، سعید صادقی که مؤثرترین بازیکن فصل گذشته لیگ برتر 
بود، امید زیادی داشــت تا با تداوم درخشش هایش در پرسپولیس بتواند جایگاه خود در 
فهرست تیم ملی را به  دست آورد. او در دوره دراگان اسکوچیچ به اردوی تیم ملی هم 
دعوت شــد؛ اما حضور صادقی در تیم ملی طولانی مــدت نبود و بعد از آنکه در اردوی 
اول بعد از آمدن کارلوس کی روش حضور پیدا کرد، سرمربی پرتغالی تیم ملی روی نام 
وینگر پرسپولیس خط قرمز کشید و دیگر از او دعوت نکرد تا تمایل نداشتن خود به سبک 
بازی سعید صادقی را نشان بدهد و مهره تأثیرگذار در ترکیب سرخ پوشان پایتخت نتواند 

همراه تیم ملی به قطر سفر کند.
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